o ·
:z:
o
U)
U)
w o
o
0:::

ARQUIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2020

rntcressado(s) : PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 100/2020
Data do Protoco lo: Regime de tram itação: Data final para apreciação: J

23/03/2020 DE URGÊNCIA 22/04/2020
---- _ _t_---=-.:=-...c ---.1..--~~- --- -

Assunto:

Altera a Lei no 9.856, de 29 de janeiro de 2020 (Dispõe
sobre autorização para concessão de subvenções sociais
nos termos em que especifica), de modo a corrigir o valor
da subvenção social destinado ao Lar Escola Redenção.

FLS. Q4
PRccfiB)~

C.M. ""J}_~ ~
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 0085/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente,

Em 23 de março de 2020

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de
Lei que altera a Lei nº 9.856, de 29 de janeiro de 2020.

Trata-se de correção no item "b" do inciso 111 do art. 2º da Lei nº 9.856, de
2020, vez que o valor de subvenção social destinado ao Lar Escola Redenção é de R$
22.698,30 (vinte e dois mil, seiscentos e noventa e oito reais e trinta centavos), e não por de
R$ 10.839,80 (dez mil, oitocentos e trinta e nove reais e oitenta centavos), como foi
erroneamente inscrito no texto previamente aprovado por esta Casa de Leis.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do nor razo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara. ::r..

Valemo-nos do ensejo para r '.t:

Atenciosamente,

ai
o

~.: _, .-.
>-·: ,-
:~;

Página 1 de 2

:

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETODELEIN• 1 o o /2 o 2 o
Altera a Lei n2 9.856, de 29 de janeiro de
2020.

Art. 1º A Lei nº 9.856, de 29 de janeiro de 2020, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 22 ............................................................ ........ .. .. ... ...... ........ .... .... ........ ..... .

111- ........... ................ ........................ .. ........ ...... .. ...... .. .. .......... .. .......................... .

b) .... .................. ........ .. R$ 22.698,30 (vinte e dois
mil, seiscentos e noventa e
oito reais e trinta centavos)

de sua publicação.

CRUZ", 23 de março de 2020.

I . \

Página 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQU

DESPACHOS

Processo ne 133/2020

Senhor Presidente.
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as

do ntontesint .ra detini

Regime de votação:Regime de tramitação
UNICADEURGENCIA

Prazo para apreciaçãoData de recebimento:
22 ABR 202023 MAR 2020

Permanentes que deverão se manifestar:
1 Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento.

Quórum:
MAIORIA SIMPLES

VOTAÇÃO SIMBOLICA

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição,o assunto e a autoria

de 2020.

VALDEMARMAR'
D

'0/MOUCO MENDONÇA
.tivo

Visto. De acordo
Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

2Araraqua

TEN

i Folha ....:Z9------

CÂMARA MuNlclpAn)E ARARAQUAü"' -k:bb-
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECERN' 1 3 1 /2020

Projeto de Lei n' 100/2020

Processo no133/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Altera a Lei n' 9.856, de 29 de janeiro de 2020 (Dispõe sobre autorização
para concessão de subvenções sociais nos termos em que especifica), de modo a
corrigir o valor da subvenção social destinado ao Lar Escola Redenção

vigentes
Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais

Cabe à Câmara Municipal. com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais ou suplementares (artigo 21, inciso
111, da Lei Orgânica do Município)

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74
incisa IV, da Lei Orgânica)

À Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento para manifestação

Pela legalidade

É o parecer

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

1. .. tp,'af

CÂMARA MUNICIPAL)E AI{ARAQUARA.:I: $ããI

a.S2

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECERÁ' 0 82 /2020
Processo n'133/2020

Projeto de Lein'100/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Altera a Lei n' 9.856, de 29 de janeiro de 2020 (Dispõe sobre
autorização para concessão de subvenções sociais nos termos em que
especifica), de modo a corrigir o valor da subvenção social destinado ao Lar
Escola Redenção

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir

É o parecer

Sala de reuniões das comissões

/,

ié i.ini j2é'macaco).
Presidente'da CTFO

Elias Chediek Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento Número 0 35 9 '2020

A UTOR: Vereador PA ULO LANDIM

DESPACHO: APROVADO

Araraquara 2 & MÂP. 28Z.]

ente

33À2020

rojeto de Lein' 100/2020

PROCESSO n9

PROPOSIÇÃO:

[NTERESSAD0: PREFEITURA DO MUN]C]P10 DE AKAKAQUARA P0

0

Q

0

ASSUNTO: Altera a Leí ne 9.856, de 29 de janeiro de 2020 CDispõe sobre autorização para
concessão de subvenções sociais nos termos em que especifica), de modo a corrigir o valor
da subvenção social destinado ao Lar Escola Redenção.

Requeiro à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja incluída
na Ordem do Dia da 146a Sessão Ordinária a proposição acima referida, a qual se
encontra instruída com os oareceres necessário/ã.as comissões competentes.ns pareceres neüessári

HH

comlssoes compi

de março de 2020Sala de sessões Plíni

DIMA
êreador

Aprovado om ún5cõ discussão © votação, no

termos do amigo 245, d

.2Araraquara

Regimento interno

Pr

Aprovado em única d!3cussão e votação , n<Hi
termos do artigo 245, d Regimento lntamo.

"l f.l Araraquara, . • •• •••• • •• ,.,_...qa!Jo,.o,!~ .......

Dispensado o parec r ~te a redação tlnal, ~

-.querl....,to do vereado; .["1:!!?..!A':1!!~L ................. . I
............ • .......••..... • • • • • .................................... o#.............. ........ ..... ... r

Nos termos co ~rtigo 2!)8, doJ~.e~imen~o Interno f
2 .\AR. LflL ~

Ararcqt.arc:, ................... ~ ................................... f

"··---····---······ .. ~· ~, .. ;;rt" ··-·--···-·-··· .......... ,
.,...~-·--------.J

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAjtAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 095/2020

PROJ ETO DE LEI NÚMERO IO0/2020

Altera a Lei nQ 9.856, de 29 de janeiro de
2020

alterações

Art. le A Lei ng 9.856, de 29 dejaneiro de 2020, passa a vigorar com as seguintes

b)

QS ALBERTOPALACETE VEREADOR

SANT.

P dente

Art. 2

l l l

R$ 22.698,30 jvinte e dois
mil, seiscentos e noventa e
oito reais e trinta centavosl 'jNR)

Art. 2P Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

MANÇO", 24 de março de 2020

IA

Página l de l

CÂMARA MUNICIPAL DE .ARARAQUARA
Estado de São Paulo

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, no 887- Centro

CEP14801-300-ARARAQUARA/SP
Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX (16) 3301-0647

,;..QB

Ofício n' 50/2020-DL
Araraquara,24 de março de 2020

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei. aprovados na sessão ordinária realizada no dia 23 de março
de2020 aseguirrelacionados:

«:&8T:h,k
presidente

e-mail: leaislativotâ)camêltB=3[g;92:99y:b11
www.câmara-ara.sp.aov::U

CÂÀ{ARA ÀtUNICIFAL

DEAKAKAQPPtXA

Autógrafo
Prometo
de Lei

Ementa

089/2020 014/2020
Denomina Rua Tenente Manoel Marquês a vla put)inca aa sebe ao iviumcipto
conhecida como Rua J, prolongamento da Rua Bemardino Veltrí, do loteamento
lardím lpê Rosa, com início na Rua F e té

090/2020 035ü020
Altera a Lei n' 91 89, de 16 de fevereiro de 2018, de modo a possiouitar as pessoas
jurídicas serem agraciadas çom a honrada "Diploma de Património Emérito
Cultural Ararmuarense

091/2020 091/2020

Autoriza a alienação, mediante doação onerosa, do imóvel aa lvlatncuia n' 4'F. /vó,
do I' Cartório de Registro de Imóveis da comarca de Araraquara, localizado no
Jardim das Paineiras. çom área de 8.633,73 metros quadrados, para a sociedade

resária limitada Bebidas Potty LTBA« inscrita no CNPJ : sob o n
55.223.127/0002-42, e dá outras providências

092/2020 1 096/2020 Dispõe sobre a autorização para homo]ogação natcia] de concursos oúbhcos

093/2020 1 098/2020
Altera a Lei n' 7.929. de 29 de abril de 2Q13 (Dispõe sobre a cnaçao ao Fungo
Municipal de Proteção à F'afina), modiülcando composições de órgãos do Fundo
Municipal

094/2020 099/2020

Altera a Lei n' 6.594, de 20 de julho de 2007(Dispõe sobre a poiiüca mumcipat ae
atendimento dos direitos da criança e do adolescente e estabelece normas gerais
para a sua adequada aplicação), de modo a modificar a composição do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ar?raquara, e dá outra
rovidência

095/2020 100/2020
Altera a Lei n' 9.856, de 29 de janeiro de 2020 (1)impõe soore autorização para
concessão de subvenções sociais nos termos em que especifica), de modo a corrigir
o valor da subvenção social destinado ao Lar EscolaBedencão

096/2020 103/2020 Autoriza o Município a realizar contratações emergenclals ae pessoal para atuaçao
nas anões de combate à pandemia do COVID 19

097/2020 102/2020 Dispõe sobre as penalidades aplicadas no exercício do poder de policia mumctpai
no contexto da pandemia do COVID-19

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania

OFICIO SMJC/EAO Ne 014/2020 Em 31 de março de 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTESANTANA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento,887
14801-300 - ARARAQUARAZSP

Excelentíssimo Senhor

Pelo presente, com os nossos cordiais

cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusos Leis Municipais abaixo relacionadas:

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração.

Prcluesso n'..:1122(;b'20
à. Gc.fência de Gestão da Informação
Para os devidosfins,

Atenciosamente

MARÉ/\ãMALIA OE"VÁÉCONCELLOS AUCUSTO

Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

/-->.,,4r ,/ aí/

["RAP")

Lei "*:l Data Autógrafo Projetc de Lei
9.928 24/03/2020 ao/z020 !!!11?98
9.s29 i 24/03/2020 81/2Q20 001/202a
9.932 25/03/20zo i 9i/z020 91/?9Zg
9.933 i 25/0s/2020 1 9z/z020 96/2020
9.934 25/03/20?0 ! .g1/2020 98/2020
9.935 2S/03/2020 94/2020 ;9/2020
9.936 25/03/2020 95/2020 100/2020
9.937 25/03/z020 l g
9.938 25/03/2020 90/2020 35/2020

©
piwrEnURA oo MUNiCiP]O OE ARARAQUAltA

LEI Ne 9.936, DE 25 DE MARÇO DE 2020

Autógrafo ne 95/2020 -- Projeto de Lei n9 100/2020

Altera a Lei ne 9.856, de 29 de janeiro de
2020

o PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 24
de março de 2020, promulga a seguinte lei:

Art. le A Lei nQ 9.856, de 29 dejaneíro de 2020, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

'Art. 2

l l l

b) R$ 22.698,30 jvínte e dois
míl, seiscentos e noventa e
oito reais e trinta centavos)

'(N

Art. 2e Esta Lei entra :a de slem vigor

{EFEITO#UBEN$CRUZ"

a publicação

PAÇO MUNICIPAL "P 25 de março de 2020

CDtNH© SILVA
Prefe

H
f l A 1..[ .4..F-{

,iúLIXniÀpicaÜ'Aé#íihE

Secree«ria ll/luniqpal d# Gesj:ãçl e Finanças

#

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra

-.,«,k UÚ:Á«W
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. {"RAP").

Página l de l

Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Terça-feira, 31/março/20 - Ano XXXIX - Ne 10305.